CÂMARA MUNICIPAL DE BATURITÉ
ESTADO DO CEARÁ

ATA DA SEGUNDA SESSÃO ORDINÁRIA DO SEGUNDO PERÍODO LEGISLATIVO DA
CÂMARA MUNICIPAL DE BATURITÉ DO ANO DOIS MIL E VINTE E CINCO.

Aos onze dias do mês de agosto do ano 2025, segunda-Feira, às dezenove horas e treze minutos,
teve início a segunda Sessão Ordinária do Segundo Período Legislativo da Câmara Municipal de
Baturité, realizada com as presenças dos seguintes vereadores, num total de doze: JOÃO PAULO
SLINK, PRESIDENTE, LUCIANO FURTADO, VICE-PRESIDENTE, DRA. JOANA FURTADO, SEGUNDO
SECRETÁRIO, LANE DAMASCENO, GILDO BARROS, ROSE ANDRADE, RANIELE LIMA, GILMÁRIO DA
SILVA, IRISVAN COSTA e JAILSON PEREIRA. Os vereadores FERNANDO CAVALCANTE e GEOVANE
UCHÔA, participaram da Sessão de modo on-line e o vereador WILL MACIEL, PRIMEIRO
SECRETÁRIO não participou e justificou sua ausência. Havendo número legal, o Presidente JOÃO
PAULO SLINK deu por aberta a presente Sessão Ordinária, cumprimentando a todos e fazendo
com os presentes as orações do Pai Nosso e da Ave Maria, sendo a mensagem de fé feita pela
Edil RANIELE LIMA. JOÃO PAULO SLINK autorizou em seguida o Senhor Carlos Gardel fazer a
leitura da Ata da Sessão anterior, que foi aprovada por unanimidade. Foram feitas a seguir pelo
Sr. Liduino Cardoso, Diretor Geral da Casa as leituras do Expediente e da Ordem do Dia,
respectivamente: EXPEDIENTE: CORRESPONDENCIAS EXPEDIDAS: Promulgações dos
Autógrafos de Leis 2.426 a 2.428/25, constando em seus bojos de assuntos de totais interesses
de nosso município. Ofício 235 e 236/25, enviando ao Prefeito Herberlh, cópias dos Autógrafos
de Leis 2.426 a 2.428/25 - título honorífico de cidadã baturiteense e denominações de artérias
em nossa cidade, para as vossas devidas sanções. Ofício 237/25, direcionando ao Prefeito
Herberlh, cópia do Ofício Circular 002/25, pertinente do Sr. João Gomes/Presidente do CMC de
nosso município, para o vosso devido conhecimento e posterior resolução. Oficios 238 a 241/25,
comunicando ao Sr. Bosco Saraiva, Dra. Cristiana Braga, Irmã Edileuza Paiva e Herberlh Mota,
ex-prefeitos de Baturité, que nesta Sessão Ordinária, este Plenário estará dialogando e
discutindo, para se deliberar ao assunto do Processo 11332/2022-4, Parecer Prévio 83/25-PCG
do ano de 2016 da PMBté, decisão esta do TCE/CE e convidando-os para se interessarem estar
presentes ao movimento legislativo pautado. Ofício 242/25, encaminhando ao Conselho Tutelar
de nosso município, cópia original do Pacto Câmara Legal - Conselho Tutelar Forte, devidamente
assinado pela Presidência desta Casa. CORRESPONDENCIAS RECEBIDAS: Ofício 002/25 da Sra.
Airla Germano/Assessora Socioambiental, parabenizando esta Casa pela criação da Comissão de
Juventude e Meio Ambiente. Ofício 007/25 da Sra. Eurice de Oliveira/Sócia fundadora da
AAPB/CE, solicitando o agendamento de uma reunião com a Presidência desta Casa - tratar de
assuntos de interesse da Associação Amigas do Peito de Baturité. Ofício 30/25 do Sr. Wagner
Ribeiro/Diretor Escolar, solicitando o Plenário desta Casa, para no dia 14 deste mês, realizar o
Forunzito, ação em parceria com o Governo do Estado, com 50 crianças do CEI, MTI São
Francisco de nossa cidade, no horário de 08 as 11hs. Ofício 0203/25/1ªPmJBTT do Dr. Antônio
Forte/Promotor de Justiça, fazendo alusão ao MP 06.2025.000000682-2 – requisitando
informações se há contrato vigente com a empresa Confiança Assessoria e Consultoria LTDA ou
se houve contratação da referida empresa nos últimos cinco anos, contados até a presente data.
Ofício 436/25 do Sr. João Filho/Chefe de Gabinete, anexando cópia do Decreto 43/25, oriundo
do Prefeito Herberlh – tombamento de imóveis como patrimônio histórico e cultural de nosso
Município. Ofício 465/25 do Sr. João Filho/Chefe de Gabinete, anexando cópias dos Decretos 44
e 46/25 da lavra do Prefeito Herberlh – regulamenta a inspeção industrial e sanitária de produtos
de origem animal e vegetal; e, declara de utilidade pública, para fins de desapropriação, em
favor do município, o imóvel localizado nas Lages, na Trav. Luiz Serafim, com destinação de uso

para fins de formalização de via de acesso de moradores. Oficio 470/25 do Sr. João Filho/Chefe
de Gabinete, enviando as Leis Municipais N°s 2.416 a 2.418/25 – título de cidadã baturiteense e
denominações de artérias, no Bairro Conselheiro Estelita, em nossa cidade. Ofício Circular
004/2025/CRA/CE, pertinente dos Srs. Daniel Barbosa e Reinaldo Moreira, respectivamente
Fiscal e Assessor Jurídico Adjunto do Conselho Regional de Administração do Ceará,
comunicando orientações para contratação de serviços na área de administração. ORDEM DO
DIA: Foi aprovada e comentada a Moção de Congratulação Nº37/25 do vereador IRISVAN COSTA
ao Sr. Nilton Guedes Filho, o Niltinho, pela passagem do seu aniversário de 80 anos de idade no
dia 21 de julho. IRISVAN parabenizou o Niltinho e falou sobre a trajetória do mesmo na história
de nossa Município, sendo importante para nosso povo e levando longe o nome de Baturité na
política e no esporte, tendo sido atleta da seleção brasileira de Futsal e campeão sul-americano
e também multicampeão por vários times. A homenagem é justa. O Sr. Nilton Guedes Neto, filho
do Niltinho agradeceu pela homenagem feita a seu pai, um homem que ama e que sempre fez
tudo por Baturité. Os vereadores LUCIANO, GILDO, DRA. JOANA, GILLMÁRIO, ROSE e o
presidente JOÃO PAULO SLINK enalteceram a história do Niltinho. O Presidente JOÃO PAULO
SLINK explicou que serão votadas hoje as prestações de contas e os pareceres da CFO da Câmara
dos ex-prefeitos Bosco Saraiva, Dra. Cristiane Braga, Irmã Edileuza Paiva e Herberlh Mota, com
as votações via on-line dos vereadores GEOVAANE UCHÔA e FERNANDO CAVALCANTE. JOÃO
PAULO explicou que as contas são relativas ao ano 2016 e primeiro serão votados os pareceres
da CFO da Câmara e em seguida os pareceres do TCE/CE. PARECER DA CFO da Câmara sobre a
PCG/2016, favorável com ressalvas sobre a aprovação das contas de Governo do ex-prefeito
Bosco saraiva. O Parecer da CFO foi posto em votação nominal e aberta, recebendo a aprovação
unanime dos vereadores, iniciando com o Presidente JOÃO PAULO SLINK e tendo ainda os votos
dos vereadores: LANE, GILDO, ROSE, RANIELE, JAILSON, GILMÁRIO, IRISVAN, DRA. JOANA,
LUCIANO FURTADO, FERNANDO CAVALCANTE e GEOVANE UCHÔA. O PARECER DO TCE/CE foi
votado em seguida e rejeitado com os votos contra dos vereadores JOÃO PAULO, LANE, GILDO,
ROSE, RANIELE JAILSSON, GILMÁRIO, IRISVAN, DRA. JOANA, LUCIANO FURTADO, FERNANDO
CAVALCANTE e GEOVANE UCHÔA. O DECRETO LEGISLATIVO foi aprovado por unanimidade e o
Presidente JOÃO PAULO declarou aprovada a prestação de contas do ex-prefeito Bosco Saraiva
de 2016. Foi em seguida votada a PCG/2016 do TCE/CE desfavorável às contas da ex-prefeita
Dra. Cristiane Braga. PARECER PRÉVIO DA CFO da Câmara, favorável com ressalva a aprovação
da PCG/2016 da Dra. Cristiane Braga com as assinaturas dos vereadores componentes da CFO
LUCIANO e GILMÁRIO, respectivamente Relator e Presidente e sem a assinatura do vereador
JAILSON, Membro. O parecer da CFO foi posto em votação aberta e nominal, sendo aprovado
com os votos a favor dos vereadores JOÃO PAULO SLINK, LANE DAMASCENO, GILDO BARROS,
ROSE ANDRADE, RANIELE LIMA, GILMÁRIO DA SILVA, IRISVAN COSTA, DRA. JOANA, LUCIANO
FURTADO, FERNANDO CAVALCANTE e GEOVANE UCHÔA, tendo o voto contra do vereador
JAILSON PEREIRA. Foi votado em seguida o parecer do TCE/CE sendo rejeitado com os votos
contra dos vereadores JOÃO PAULO, LANE, GILDO, ROSE, RANIELE LIMA, GILMÁRIO, IRISVAN,
DRA. JOANA, LUCIANO FURTADO, FERNANDO CAVALCANTE e GEOVANE UCHÔA, com o voto a
favor apenas do vereador JAILSON. Em seguida o Decreto Legislativo foi aprovado por
unanimidade e o Presidente JOÃO PAULO declarou aprovada as contas da Dra. Cristiane do ano
2016. O Presidente JOÃO PAULO falou sobre a deliberação da PCG/2016 da ex-prefeita Irmã
Edileuza Paiva, aprovada com ressalvas pelo TCE/CE. PARECER DA CFO DA CÂMARA sobre a PCG
da ex-prefeita Irmã Edileuza do ano 2016 aprovada com ressalvas, com o parecer dos vereadores
LUCIANO e GILMÁRIO, RERSPECTIVAMENTE, Relator e Presidente, favoráveis a aprovação, não
tendo assinado o parecer, o vereador JAILSON, Membro. O PARECER DA CFO foi posto em
votação nominal e aprovado com os votos dos vereadores: JOÃO PAULO, LANE, ROSE, RANIELE,
JAILSON, GILMÁRIO, IRISVAN, DRA. JOANA, LUCIANO, FERNANDO, GILDO e GEOVANE. O
PARECER DO TCE/CE foi posto em votação e aprovado com os votos dos vereadores: JOÃO
PAULO, LANE, GILDO, ROSE, RANIELE, JAILSON, GILMÁRIO, IRISVAN, DRA. JOANA, LUCIANO,
FERNANDO e GEOVANE. O DECRETO LEGISLATIVO foi aprovado por unanimidade. O Presidente

JOÃO PAULO SLINK, colocou para deliberação a PCG/2016 do Prefeito Herberlh. PARECER DA
CFO Nº 04/25, favorável à aprovação com o parecer dos vereadores: LUCIANO, Relator e
GILMÁRIO, Membro, digo, GILMARIO, Presidente, não tendo assinado o vereador JAILSON,
Membro. Votaram pela a aprovação do parecer da CFO os vereadores JOÃO PAULO, LANE,
GILDO, ROSE, RANIELE, JAILSON, GILMÁRIO, IRISVAN, DRA. JOANA, LUCIANO, FERNANDO e
GEOVANE. O PARECER DO TTCE/CE foi posto em votação e aprovado com os votos de todos os
vereadores. O DECRETO LEGISLATIVO foi aprovado por unanimidade. O Presidente JOÃO PAULO
SLINK declarou aprovadas as quatro PCG/2016 dos ex-prefeitos: Irmã Edileuza, Dra. Cristiane,
Bosco Saraiva e Herberlh Mota. MOÇÃO DE PESAR dos vereadores LUCIANO FURTADO e
GEOVANE UCHÔA pelo falecimento do Sr. Assis Pereira, o popular Assis Vaqueiro, ocorrido em
21 de julho de 2025 sendo sepultado no cemitério São Miguel de Baturité. LUCIANO explicou
que o Assis Vaqueiro foi um cidadão exemplar conhecido em todo o Maciço, foi um amigo irmão.
Participaram da Sessão o vereador licenciado Edim Bezerra e sua mãe Irmã Edileuza ex-prefeita,
que agradeceram pela aprovação da PCG 2016, como também pela as aprovações de todas as
contas hoje deliberadas. Mensagem e PLO Nº 26/25 DO Prefeito Herberlh Mota – Doação de um
terreno pertencente ao Município de Baturité destinado a implantação de um Polo para cultivo,
treinamento, lazer e ações sociais da Igreja Evangélica Assembleia de Deus do Município de
Baturité e dá outras providências. Matéria enviada para o parecer da CJR quando os Edis
GILMÁRIO e DRA. JOANA pediram dispensa, sendo aceito por todos. Em seguida a matéria foi
posta em votação e aprovada por unanimidade. O Vice-Prefeito de Baturité Irmão Carlinhos
participou da Sessão e cumprimentou a todos e falou da atual maturidade e harmonia desta
Casa e sente-se honrado em fazer parte deste projeto que mudou Baturité. Agradece ao Prefeito
Herberlh e aos vereadores pela doação do terreno para a Assembleia de Deus. O Presidente
JOÃO PAULO explicou que a nossa política está humanizada em benefício do crescimento de
Baturité. GILDO BARROS falou que esta Casa vive em paz debatendo o crescimento de Baturité.
O mês de agosto é o mês dos pais e amanhã, 12 é o dia da juventude de Baturité. DRA. JOANA
lembrou que hoje é o dia do Advogado e em nome do seu esposo Danilo parabeniza todos os
Advogados. ROSE ANDRADE parabenizou o seu irmão Jose Rones em nome dos Advogados.
GILMÁRIO DA SILVA lembrou que esta Casa tem o Dr. Gustavo, Advogado e o Presidente JOÃO
PAULO, Bacharel em Direito e o nosso Prefeito Herberlh que também é Bacharel. RANIELE
parabenizou o Prefeito Hrerberlh, o vice-prefeito Irmão Carlinhos e o Presidente JOÃO PAULO
por ajudarem nosso Município em seu crescimento. Também parabeniza o Dr. Wagner como pai
do seu amado Joaquim e como Advogado e a Dra. Cristiane Braga. Mensagem e PLO Nº 27/25,
do Prefeito Herbelh – Preservação do patrimônio de Baturité, cria o conselho Municipal de
preservação do patrimônio histórico cultural, material e imaterial do Município de Baturité e o
Fundo Municipal de preservação do Patrimônio Histórico e dá outras providências. Matéria
encaminhada para o parecer da CFO quando os Edis GILMÁRIO e GILDO pediram dispensa, sendo
aceito por todos. Logo após, o Presidente JOÃO PAULO pôs o PLO em votação, sendo aprovado
por unanimidade. Participou da Sessão a Sra. Mazé, filha do Sr. Assis Vaqueiro, que agradeceu a
todos pela homenagem hoje prestada nesta Casa a seu amado e saudoso pai Assis Vaqueiro, um
cidadão que honrou toda a sua história e família. Agradece aos amigos pelo apoio como também
as pessoas da Gestão e da UPA pelo apoio. O seu pai foi honrado e deixou bons exemplos. Nada
mais havendo a tratar, o Presidente JOÃO PAULO SLINK deu por encerrada a presente Sessão
Ordinária, sendo lavrada pelo Senhor Carlos Gardel a presente ata, que após ser lida e achada
conforme será aprovada e assinada pelos vereadores presentes. A Presente Sessão Ordinária foi
levantada às vinte e uma horas e vinte e dois minutos. PLENÁRIO VEREADOR GERARDO FÉLIX DE
SOUZ. SALA DAS SESSÕES LEGISLATIVAS DA CÂMARA MUNICIPAL DE BATURITÉ AOS ONZE DIAS
DO MÊS DE AGOSTO DO ANO DOIS MIL E VINTE E CINCO.

MEMBROS DA MESA DIRETORA
_________________________________
PRESIDENTE JOÃO PAULO FARIAS LOPES

____________________________________

VICE PRESIDENTE LUCIANO GOMES FURTADO

NÃO COMPARECEU
PRIMEIRO SECRETÁRIO WILLIAM MACIEL DE SOUZA

____________________________________________
SEGUNDO SECRETÁRIO JOANA FURTADO FIGUEIRÊDO

DEMAIS VEREADORES

____________________________________
VEREADORA MARIA ROSILANE DAMASCENO
____________________________________
VEREADOR FERNANDO CAVALCANTE RAMOS
_____________________________________

VEREADOR HERMENEGILDO BARROS FERREIRA
_______________________________________

VEREADORA MARIA ROSENILDA ANDRADE
____________________________________
VEREADORA MARIA RANIELE JARDIM LIMA
___________________________________
VEREADOR JAILSON DOS SANTOS PEREIRA

________________________________
VEREADOR GEOVANE DA SILVA UCHÔA

___________________________________
VEREADOR FRANCISCO GILMÁRIO DA SILVA

_______________________________________
VEREADOR FRANCISCO IRISVAN COSTA QUEIROZ